

HIGHER SECONDARY SAMPLE QUESTION PAPER
ACCOUNTANCY WITH COMPUTERISED ACCOUNTING

CLASS-II

Max Score: 60

Time: 2 Hour

Part A – Accountancy (Score:40)

Answer any four Questions from 1 to 5 Each carries 1 score

1. Under Fixed capital method , all adjustments are recorded in account

ഫിക്സഡ് ക്യാപിറ്റൽ രീതിക്ക് കീഴിൽ, എല്ലാ ക്രമീകരണങ്ങളും അക്കൗണ്ടിൽ രേഖപ്പെടുത്തുന്നു

2. On admission of a partner, the premium brought by the new partner is credited to.... Capital account

(a) Old (b) New (c) All (d) Equal

ഒരു പങ്കാളിയെ സ്വീകരിക്കുമ്പോൾ, പുതിയ പങ്കാളി കൊണ്ടുവന്ന പ്രീമിയം ക്രെഡിറ്റ് ചെയ്യപ്പെടുന്നത്..... മൂലധന അക്കൗണ്ടിലാണ്

(എ) പഴയത് (ബി) പുതിയത് (സി) എല്ലാം (ഡി) തുല്യം

3..Amount payable to the deceased partner is transferred to.....a/c

മരണപ്പെട്ട പങ്കാളിക്ക് നൽകേണ്ട തുക a/c ലേക്ക് മാറ്റുന്നു

4. On dissolution of a firm , Partner's capital accounts are closed through

(a) Realisation a/c (b) Drawings a/c (c) Bank a/c (d) Loan account

ഒരു സ്ഥാപനം പിരിച്ചുവിടുമ്പോൾ, പങ്കാളിയുടെ മൂലധന അക്കൗണ്ടുകൾ ക്ലോസ് ചെയ്യുന്നത്... ..ലേക്കാണ്

(a) റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ട് (b) ഡ്രോയിങ്ങ് അക്കൗണ്ട് (c) ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട്
(d) ലോൺ അക്കൗണ്ട്

5. Realisation loss transferred to Account

റിയലൈസേഷൻ നഷ്ടം മാറ്റുന്നത്..... അക്കൗണ്ടിലേക്കാണ്

Answer all Questions from 6 to 7 each carries 2 scores

6. Write any two differences between Fixed capital method and Fluctuating method.

സ്ഥിര മൂലധന രീതിയും ചാഞ്ചാടുന്ന മൂലധനരീതിയും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും രണ്ട് വ്യത്യാസങ്ങൾ എഴുതുക.

7. A, B and C are partners sharing profits and losses in the ratio 5:4:1. B retires from the business. A and C acquire B's Profit in the ratio 1:3. Calculate Gaining Ratio

A, B, C എന്നിവ 5:4:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടം പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. B ബിസിനസിൽ നിന്ന് വിരമിച്ചു. A യും C യും 1:3 എന്ന അനുപാതത്തിൽ B യുടെ ലാഭം നേടുന്നു. നേട്ട അനുപാതം കണക്കാക്കുക

Answer any 2 Questions from 8 to 10. Each carries 3 scores

8. Explain any three factors affecting Valuation of goodwill

ഗുഡ് വിൽ മൂല്യനിർണയത്തെ ബാധിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് ഘടകങ്ങൾ വിശദീകരിക്കുക

9. Calculate interest on drawings @12% in the following cases

- (a) Rs2000 are drawn on the 1st day of every month throughout the year
- (b) Rs 1000 are drawn on the last day of every month throughout the year
- (c) Rs 1000 are drawn at the middle of every month

ഇനിപ്പറയുന്ന സന്ദർഭങ്ങളിൽ ഡ്രോയിംഗുകളുടെ പലിശ കണക്കാക്കുക പലിശ @12%

- (എ) വർഷം മുഴുവനും എല്ലാ മാസവും ഒന്നാം തീയതി 2000 രൂപ പിൻവലിക്കുന്നു
- (ബി) വർഷം മുഴുവനും എല്ലാ മാസവും അവസാന ദിവസം 1000 രൂപ പിൻവലിക്കുന്നു
- (സി) എല്ലാ മാസവും മധ്യത്തിൽ 1000 രൂപ പിൻവലിക്കുന്നു

10.State any three difference between realization account and Revaluation account?

റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ടും റീവാല്യൂവേഷൻ അക്കൗണ്ടും തമ്മിലുള്ള ഏതെങ്കിലും മൂന്ന് വ്യത്യാസം എഴുതുക

Answer all Questions from 11 to 12 each carries 4 scores

11. Ajo and Cijo are partners in a firm sharing profits and losses in the ratio of 5:3. Saji is admitted in the firm for 1/5th share of profit. He is to bring in Rs. 20,000 capital and Rs.4,000 as his share of goodwill. Give Journal entries

- a. When the amount of Goodwill is retained in the business
- b. When the amount of Goodwill fully withdrawn
- c. When 50% of the amount of Goodwill is withdrawn

അജോയും സിജോയും 5:3 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടങ്ങൾ പങ്കിടുന്ന സ്ഥാപനത്തിലെ പങ്കാളികളാണ്. ലാഭത്തിന്റെ 1/5 വിഹിതത്തിനാണ് സജിയെ സ്ഥാപനത്തിൽ പ്രവേശിപ്പിച്ചിരിക്കുന്നത്. സജി 1000 . 20,000 രൂപ മൂലധനവും 4,000 ഗുഡ് വിൽ വിഹിതവും കൊണ്ടുവരണം .താഴെപ്പറയുന്ന ജേണൽ എൻട്രികൾ നൽകുക

- എ. ഗുഡ്വിൽ തുക ബിസിനസിൽ നിലനിർത്തുമ്പോൾ
- ബി. ഗുഡ്വിൽ തുക പൂർണ്ണമായും പിൻവലിക്കുമ്പോൾ
- സി. ഗുഡ്വിൽ തുകയുടെ 50% പിൻവലിക്കുമ്പോൾ

12. Sagar , Eliyas and Jacky are equal partners . Jacky decides to retire. On the date of retirement , the balance sheet of the firm showed the following

Profit and loss (Dr) Rs 30000, General reserve Rs 60000

Pass necessary journal entries to adjust the above .

സാഗറും ഏലിയസും ജാക്കിയും തുല്യ പങ്കാളികളാണ്. ജാക്കി വിരമിക്കാൻ തീരുമാനിക്കുന്നു. വിരമിക്കൽ തീയതിയിൽ, സ്ഥാപനത്തിന്റെ ബാലൻസ് ഷീറ്റിൽ Profit and Loss A/c (Dr) 30000 രൂപ , General Reserve 60000 രൂപ എന്നീ തുകകൾ ഉണ്ട്.

മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ക്രമീകരിക്കുന്നതിന് ആവശ്യമായ ജേണൽ എൻട്രികൾ പാസ്സാക്കുക

Answer all Questions from 13 to 14 each carries 5 scores

13. On 1st January 2022, Balu and Venu entered into a partnership contributing Rs.20000 and Rs.30000 respectively and sharing profits in the ratio 1:2. Balu is to be allowed a salary of Rs.6000 per year. Interest on capital is to be allowed at 5% per annum. Venu is entitled to receive a commission of Rs.2000. During the year, Balu withdrew Rs.2000 and Venu Rs. 2500. Interest on the same being Rs40 and Rs.50 respectively. Profit in 2022 before the above mentioned adjustments was Rs.15000. Prepare Profit and Loss Appropriation Account

2022 ജനുവരി 1-ന്, ബാലുവും വേണുവും യഥാക്രമം 20000 രൂപയും 30000 രൂപയും സംഭാവന ചെയ്ത് ലാഭം 1:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ പങ്കിട്ടുകൊണ്ട് ഒരു പങ്കാളിത്ത ബിസിനസിൽ ഏർപ്പെട്ടു. ബാലുവിന് പ്രതിവർഷം 6000 രൂപ ശമ്പളം അനുവദിക്കണം. മൂലധനത്തിന്റെ പലിശ പ്രതിവർഷം 5% പാർട്ടണർമാർക്ക് അനുവദിക്കണം. വേണുവിന് 2000 രൂപ കമ്മീഷൻ ലഭിക്കാൻ അർഹതയുണ്ട്. ഈ വർഷം ബാലു 2000 രൂപയും വേണു 2500 രൂപയും പിൻവലിച്ചു. ഇതിന്റെ പലിശ യഥാക്രമം 40 രൂപയും 50 രൂപയുമാണ്. മുകളിൽ സൂചിപ്പിച്ച ക്രമീകരണങ്ങൾക്ക് മുമ്പുള്ള 2022 ലെ ലാഭം 15000 രൂപയായിരുന്നു. ലാഭനഷ്ട വിനിയോഗ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക

14. X, Y and Z are partners sharing profits in the ratio 3:2:1. Y retire from the firm on 31/12/2013 and a sum of Rs.60000 due to him. X and Z promised to pay the amount in 4 equal instalments along with interest @12% P.A. Prepare Loan account upto 31/12/2017

X, Y, Z എന്നിവ 3:2:1 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭം പങ്കിടുന്ന പങ്കാളികളാണ്. Y 31/12/2013-ന് സ്ഥാപനത്തിൽ നിന്ന് വിരമിക്കുകയും അദ്ദേഹത്തിന് നൽകാനുള്ള 60000 രൂപ X, Z എന്നീ പങ്കാളികൾ 4 തുല്യ ഗഡുക്കളായി 12% വാർഷിക പലിശ സഹിതം നൽകാൻ സമ്മതിച്ചു. 31/12/2017 വരെ ഉള്ള ലോൺ അക്കൗണ്ട് തയ്യാറാക്കുക

Answer any one Questions from 15 to 16 each carries 8 scores

15. Ramu and Anju sharing profits as 3:1 and the agree upon dissolution. The Balance sheet as on March 2022 is as under

Balance sheet of Ramu and Anju as on March 31 2022

Liabilities		Amount(Rs)	Assets		Amount(Rs)
Bank Loan		12,000	Cash at Bank		25,000
Creditors		18,000	Stock		45,000
Capital			Furniture		16,000
Ramu	110000		Debtors		70,000
Anju	<u>68000</u>	178000	Plant and Machinery		52,000
		208000			208000

Ramu took over Plant and Machinery at an agreed value of Rs.60000. Stock and Furniture were sold for Rs42000 and Rs.13900 respectively. Debtors were takeover by Anju at Rs. 69000. Creditors were paid subject to discount of Rs.900. Ramu agrees to pay the loans. Realisation expenses were Rs. 1600.

Prepare Realisation account, Bank account and capital account of the partners

രാമുവും അഞ്ജുവും ലാഭം 3:1 ആയി പങ്കിടുന്നു. അവർ ബിസിനസ്സ് സ്ഥാപനം അടച്ചുപൂട്ടാൻ ധാരണയായി. 2022 മാർച്ച് 31 വരെയുള്ള രാമുവിന്റെയും അഞ്ജുവിന്റെയും ബാലൻസ് ഷീറ്റ് ചുവടെ ചേർക്കുന്നു

Liabilities		Amount(Rs)	Assets		Amount(Rs)
Bank Loan		12,000	Cash at Bank		25,000
Creditors		18,000	Stock		45,000
Capital			Furniture		16,000
Ramu	110000		Debtors		70,000
Anju	<u>68000</u>	178000	Plant and Machinery		52,000

	208000		208000
--	--------	--	--------

60000 രൂപയ്ക്ക് ധാരണാപത്രം നൽകി രാമു പ്ലാൻ്റും മെഷീനറിയും ഏറ്റെടുത്തു. സ്റ്റോക്കും ഫർണിച്ചറുകളും യഥാക്രമം 42000 രൂപയ്ക്കും 13900 രൂപയ്ക്കും വിറ്റു. ഡെറ്റേഴ്സിനെ 69000 രൂപയ്ക്ക് അഞ്ജു ഏറ്റെടുത്തു.. ക്രഡിറ്റേഴ്സിന് 900 രൂപ കിഴിച്ച് ബാക്കി തുക നൽകി. ബാങ്ക് ലോൺ അടയ്ക്കാൻ രാമു സമ്മതിച്ചു. റിയലൈസേഷൻ ചെലവ് 1600 രൂപയായി.

പങ്കാളികളുടെ റിയലൈസേഷൻ അക്കൗണ്ട്, ബാങ്ക് അക്കൗണ്ട്, മൂലധന അക്കൗണ്ട് എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക

16.The following is the balance sheet of Anu and Manu who share profit and losses in the ratio of 3:2

Balance Sheet

Liabilities		Assets	Amount(Rs)
Creditors	30,000	Cash	10,000
Capital account		Debtors	20,000
Anu 50000		Stock	30,000
Manu <u>40000</u>	90,000	Machinery	40,000
		Furniture	20,000
	1,20,000		1,20,000

Mr Vinu is admitted into the partnership on the following terms

- a. The new partner has to bring Rs. 30000 as capital and RS. 10000 as goodwill for 1/6th share
- b. A creditor of Rs. 2,000 will not claim his amount
- c. Furniture is revaluated at Rs. 15,000
- d. Stock reduced by Rs. 2,000
- e. Depreciation on Machinery @ 15% P.A.

Prepare Revaluation account, Partners Capital account and Balance Sheet after admission

അനുവിന്റെയും മനുവിന്റെയും ബാലൻസ് ഷീറ്റ് താഴെ കൊടുക്കുന്നു. അവർ 3:2 എന്ന അനുപാതത്തിൽ ലാഭനഷ്ടം പങ്കിടുന്നു

Liabilities		Assets	Amount(Rs)
Creditors	30,000	Cash	10,000
Capital account		Debtors	20,000
Anu 50000		Stock	30,000
Manu <u>40000</u>	90,000	Machinery	40,000
		Furniture	20,000
	1,20,000		1,20,000

മിസ്റ്റർ വിനുവിനെ ഇനിപ്പറയുന്ന വ്യവസ്ഥകളിൽ പങ്കാളിത്തത്തിൽ പ്രവേശിപ്പിച്ചു

- a. പുതിയ പങ്കാളി. മൂലധനമായി 30000 രൂപയും ഗുഡ് വിൽ ഇനത്തിൽ 10000 രൂപയും കൊണ്ടുവരണം.പുതിയ പങ്കാളിക്ക് 1/6 ഷെയർ ലഭിക്കും
- b. ഒരു ക്രഡിറ്റർ 2,000 രൂപ തുക ക്ലെയിം ചെയ്തില്ല
- c. ഫർണിച്ചറുകളുടെ പുനർമൂല്യനിർണ്ണയം . 15,000 ആണ്
- d. സ്റ്റോക്ക് വില 2,000 കുറഞ്ഞു
- e. മെഷീനറിയുടെ ഡിപ്രീസിയേഷൻ @ 15%

അഡ്മിഷനുശേഷം പുനർമൂല്യനിർണ്ണയ അക്കൗണ്ട്,പാർട്ണേഴ്സ് ക്യാപിറ്റൽ അക്കൗണ്ട്, ബാലൻസ് ഷീറ്റ് എന്നിവ തയ്യാറാക്കുക

Part B – COMPUTERISED ACCOUNTING (20 Score)

Answer any 3 Questions from 17 to 20 each carries 1 score

17. .BRS “ for ‘ Bank Reconciliation Statement” is an example for

- (a) Block Code (b) Sequential Code (c) Mnemonic code (d) None of these

ബാങ്ക് റീകൺസിലിയേഷൻ സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ് BRS എന്ന ചുരുക്കെഴുത്തിൽ എഴുതുന്നത്..... ന് ഉദാഹരണം ആണ്

(എ) ബ്ലോക്ക് കോഡ് (ബി) സീക്വൻഷ്യൽ കോഡ് (സി) നിമ്മോണിക് കോഡ് (ഡി) ഇതൊന്നും അല്ല

18. =count (45,24,ab. 34, 25, pq) returns

=count(45,24,ab,34,25,pq) നൽകുന്നു.....

19. \$A\$5 is an example for

- (a) Relative reference (b) Absolute Reference (c) Mixed (d) None of these

\$A\$5 ഒരു ഉദാഹരണമാണ്

- (a) ആപേക്ഷിക റഫറൻസ് (b) കേവല റഫറൻസ് (c) മിക്സഡ് (d)

ഇതൊന്നും അല്ല

20. Identify the group under which outstanding salary is to be created in an accounting software

- (a) Current Liabilities (b) Current assets (c) Loan and advances (d) Expenses

ഒരു അക്കൗണ്ടിംഗ് സോഫ്റ്റ്‌വെയറിൽ “ കുടിശ്ശിക ശമ്പളം” സൃഷ്ടിക്കേണ്ട ഗ്രൂപ്പിനെ തിരിച്ചറിയുക

- (a) കറന്റ് ലയബിലിറ്റി (b) കറന്റ് അസറ്റുകൾ (c) ലോണും അഡ്‌വാൻസും (d) ചെലവുകൾ

Answer Questions from 21 which carries 2 score

21. . State the various elements of Libra office base

ലിബ്ര ഓഫീസ് ബേസിന്റെ ഘടകങ്ങൾ പ്രസ്താവിക്കുക

Answer all Questions from 22 to 23 each carries 3 scores

22. Briefly explain the security features of Computerised accounting System?

കമ്പ്യൂട്ടറൈസ്ഡ് അക്കൗണ്ടിംഗ് സിസ്റ്റത്തിന്റെ സുരക്ഷാ സവിശേഷതകൾ സംക്ഷിപ്തമായി വിശദീകരിക്കുക

23. List out the advantages of charts and graphs in business applications

ബിസിനസ് ആപ്ലിക്കേഷനുകളിലെ ചാർട്ടുകളുടെയും ഗ്രാഫുകളുടെയും ഗുണങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തുക

Answer all Question 24 which carries 4 scores

24. Write the equation used for finding Gross salary and net salary , if basic pay , DA, HRA and ,PF,SLI are given as salary components and deductions

BP, DA, HRA, PF, SLI എന്നിവ ശമ്പള ഘടകങ്ങളായും കിഴിവുകളായും നൽകിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, മൊത്ത ശമ്പളവും അറ്റാദായവും കണ്ടെത്തുന്നതിന് ഉപയോഗിക്കുന്ന സമവാക്യങ്ങൾ എഴുതുക

Answer any one Questions from 25 to 26 each carries 5 scores

9. Explain different statistical functions available in Libre office calc

ലിബ്രെ ഓഫീസ് കാൽക്കിൽ ലഭ്യമായ വിവിധ സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്കൽ ഫംഗ്ഷനുകൾ വിശദീകരിക്കുക

10. Write the procedure to create the following ledger accounts by preparing a table showing relevant groups and subgroups.

പ്രസക്തമായ ഗ്രൂപ്പുകളും ഉപഗ്രൂപ്പുകളും കാണിക്കുന്ന ഒരു പട്ടിക തയ്യാറാക്കി ഇനിപ്പറയുന്ന ലെഡ്ജർ അക്കൗണ്ടുകൾ സൃഷ്ടിക്കുന്നതിനുള്ള നടപടിക്രമം എഴുതുക

- a. cash
- b. capital
- c. Purchase
- d. creditors
- e. Plant and machinery
- f. sales

Question prepared by

KATTAPPANA CLUSTER

1. JOHNSON KOSHY, GHSS KALLAR, IDUKKI
2. ANILKUMAR P V, GHSS KUMALY
3. SANJAI S, GHSS VAGAMON
4. NISHA ANTONY, GHSS THOPRNKUDY
5. LIGI LALY JOSE, SMHSS, MARYKULAM
6. SMITHA THOMAS, SXHSS CHEMMANNAR
7. TRENNYMOL K THOMAS, GHSS NEDUMKANDAM
8. MAYA ELIZHABETH ABRAHAM, GTHSS DEVIKULAM
9. SHAINY MATHEW, SMHSS MARYKULAM
10. SHEENAMOL AUGUSTINE, SMHSS MURICKASSERY
11. RENIMOL JOSE, STHSS ERATTAYAR
12. CESSIL JOSE, SMHSS MARIYAPURAM
13. SIJOY GEORGE, SMHSS VELLARAMKUNNU
14. GEORGE BIJO JOSEPH, MESHSS VANDANMEDU